PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISS~O PERMANENTE DE LICITAÇ~O

:P'lSPENSAN° DV00021!2021
2ROCESSO ADMINISTR,I\TIVO N° 2l0630DV00021

é0NTRATO N°: 00243!2021-CPL

TERNO. DE; CCNI R.:A,TO QUE ENTRE SI CELEBRl",1'1Pt PREFEITURA MUNICIPl>,L DE
ITAPOROROCA E HIf)ROBRAS lND COHEHCIO E REP DE EQUIP HIDRAULICOS
LTDA, PARA Fo.RNECINENTO CONFORNE Dl5CFD1INADO NE,S'l'E INSTRUMSNTO mI.
r'ORtiA ABAIXO:

relo presente instrumento de contrato, de um lado Pr ef ei.t ur a 1'1uni.clpal dé It:apororOGêl - Rua
'lriei Damião Bozzano , 07 - Centro - Iteporo;:'oca PB, CNPJ n " 09 ,165.176!OOOl-)l~, nes+e ato
representada pela Prefeit:a EJi_ssandra Maria Conceição de Brito, Brasil,eir;;" Viúva" :Professora,
residente e domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Área Rural - t t.apor c.roca - 1213, CPF n"
007,409.704-02, Carteira de Identidade n" 2.065,238 SSP!PB, dor.avarrt.e simpLe sment e
Ó()NTRATANTE, e do outro lado HIDEOBR]:\.S IND OONERCIOE REP DE EQUIP HI9EAULICOS LIDA _' TR
Fft",NCISCO t".tARQUES DA FONSECl'" 500 - RIO DO ,{ElO· BAYEUX .. PB, CNPJ n? OD,$79.2l7/0001-13,
nes t e ato rep res en tado por Roberto Oliveir',) Serrano de Andrade, B+:a::;ileira, O;;,:sado,
J')tnpresário, residente e domiciliado na Rua Vigolvino da Costa, 1043, t~anai):::a '_ João Pé,$soa--
PB, CPF n" 132.244,094-87! Carteira de Identidade n? 233650 SSP-PB, dqrava,!'Íte Simple.smellte
CONTRATADO, decidiram as partes cont r at anr.e s a.ss i.na r o presente corrtxa to, o, ,qpaJ.. se reg~'l'á
p~las cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licit,a:ção nO DV0002::J202I, processada noe tétmos da Lei
Féderal n ? 14 ,133, de Oi de Abril de 2021; Lei Complementar n ? 123, de .14 dE! pez,.embro de ,2006;

legislação pert i.nent.e, consideradas as alterações po.st.e r ac r es das referidas normas, às quais
cont.ratante.s est ão su j e í tc s como também às cláusulas deste- contrat-o.

GLÁUSULA SEGUNPA - DO OBJ$TO:
O presente con't r at.o , cuja Lavr atura foi autorizada n" DV 00021/2021.,-;0'2, de 92, de J'Ql}1o ce
2.021., tem por obj eto : .l\QUIS rcxo DE HOTOBOMBAS E CANOS Fl\RA An~NDERA, D.J:W:~NP..t\ Qt',IiiRAC..r-ONÀl. PA
l;>REE'EITUR.J; ~lUNICIPfl.L DE ITAPOROROCA,

º fornecimento deve.r á ser executado zi.qo r osament.e de acordo com as cond içõas exp r es.s as neste
instrumento, p ropc st.a apresentada, especificações técnicas correspondentes, p-roc-esso de
Dispensa de Licit'aç$_o n° DV00021/2021 e .i.nst r uções do Contratante, documentos. e,sses qlle ficam
fazendo partes integrantes do presente corrt re to, independente de t.L'anscriçii\or .e será realizado
na rorma pa::celada,

CL.JÍ.USULA TERCEIRA - D,O VALOR E PREÇOS:
o valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ II. 725" 00 (QUATRO HIL E
$'ETECENTOS E VINTE E CINCORE}US) ,

:gLÁUSULA QUARTA - DO REAi:roSTAMENTo EM SENTIDO ESTRITO:
,f),spreços contratados s ão fixos e irreaj ustáveis no prazo de um ano.
:tléntro do prazo de vigência do contr et.o e mediante solicitação do Contratado, ós ptéços
ppderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção qa var-;lp.çã? vE"rificada
no IPCA-IBGE a cumuLado , tomando-se por base o mês do orçamento e s t í.mado., exc.Lus.í.vament e paTa
iÚ obrigações iniciadas e cone Luidas após a ocorrência da anualidade.
N.os reajustes s ubs equen tes ;;'0 primeiro, o interregno mínimo de um ano sesiá Contado a partir
dos efeitos financeiros cio último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o' oon t ratiáriüe pagará ao
Contratado a .ímpor t ànc ia calculada pela última variação conhecida, liq1Jidando a ói,ferença
correspondente tào logo seja divulgado o índice definitivo. Pica o Contxata-ôo obrigado a
apresenl,ar memória de cál.culo referente ao reaJust.amento de preços do valor remanescente,
sBmpre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o índi.ce uti.lizado para r.eajuste será, obr:'igat.oriamen't'é, o definitivoá
C,aso <) índice estabelec.ido para reajustamento venha a ser extinto ou de qy,al~ forma não
possa mais ser util,i,zado, será adotado, em sUbsti.tuição, o Que vier a ser de ~inadO pela

"'9"1<ção "tão ,m vigor. . ~ ~\

.~ (I

Na aus ênc í.a de previsão legal quanto ao .índ ice substituto, ,35 par t.e s ele·g:eril.o novo índice
qf-icial, ,para r ea j us tamerrt.o do preço da valor remanescente, por: meio àe .te rmo aditivo.
O~eajuste poderá ser realizado por apostilamento~
\O.prazo para resposta ao pedido de r e s t abeLeci.mento do equilibrio econômicü-:financeiro, quando
:f6.r o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fcr ne c Imerrt.o da docÜffientaçã.o
'él:))nprobatória do fato impre\,isivel ou previsível de consequência .inc eLcuLáveL, obse'rvaqas as
'I;iJsposições dos Ar t s . 124 a 136, da Lei 14.133/21

eIiÁuSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
'1\,$ de spe sa s co r r e r ào por conta da seguinte dotação, con s tant.e do orçamento vigente:
-:~~ursos Próprios do Município de Itapororoca:
.0'11-.COO Sec l>1unic Iteft'Çl Est, Neio Arrll e Rec Eid
*k 110 Sec Municipal de JI,gri.cnltura
3,3'90.30 Naterial de Consumo
.4490. 52 F~quípament.o3 e MaterJ.al Permanente

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
'O'pagamento será efetuado mediante processo r equ Lar e em observâ nci.a às normas e procedamerrt.os
adotados pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.'13-3/21; da
seguinte maneira: Pa r a ocorrer no pra zo de t r in ta d.i.as r contados do período de ad.i.mp Lement.c .

e:r.dl.usULASÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
o praze máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrog.açã.o nas eond.í.ções e
)Jripóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será cons i.de.rado da as.aí.nat.uz-a do
'.Contrato:
-3..,- Entrega: 10 (dez) dias.

v í.qéric í.a do presente contrato será determinada; 01 (um) mes , con s.í.der.ada da data de sua
a'Sisinatura.

C;WI.tJSULAÓI'rM1A - D.ASOBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
I'Í - Efet.uar o pagamento relativo ao fornecimento ef et á vament e realizado, de ao01:do com as
nespec t í.vas cláusulas do presente contrato:
.b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel forl1ecimen't:,o cont rar.ador
G - Notificar o Contratado sobre qua.I.quer irregularidade ericon t r ada qúant;o à qualidade de
'pi!;'oduto fornecido, exe r cendo a mais ampla c cornpLe.t.a f isc.aLi.z a ção , o que não ex i.me o
:Q6ntr'atado de suas. responsabilidades contratuais e legais;
ç,;- Designar representantes com at.r i.bu i çôes de Gestor e Fiscal deste cont ra ,to, nos termos da
norme viqerrte , especialmente para acompanhar' e fiscalizar ii sua execução r respectivamente,
permitida a contratação de r.e rcei.r-o s para assistência e subsidio de infiD±:ínaç'õés pertinente.s a
essas atribui_ções;
e __Observar, em co:npl3tibilidade ccm c objeto deste contrato, as disposições dos Arts .. 115 a
123 da Lei 14.133/21.

CIiÁUSUT...ANONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
à Executar devida.mente o fornecimento. descrito na Cláusula corrGlspondente do presente
contrato, dentro. dos melho.res parâínetl:os de qualidade estabelecidos para .o ramo de ativi<;iade
relacionada ao objet.o contrat.ual, com ôbser'Jãncia aos prazos estipu.lados; •
p. - Responsabilizar-se por todos os ónus e obl:igações concernentes à legislação fiscal, civil,
t,ributbria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assUltlidos, a qualquer
titulo, per-2mte seus fornecedores ou tecceiros em razão da execução do Qbjeto contratado:
fi! - Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, q\l9ndo da execução do
é_q:ntrato, que o represente integralmente em todos os seus e,tos;
d Permitir e raciTitaI' a fiscalização do Cont-ratante d€vondo pres'tar os il1fo.nnes e
es,clarecimen t.os sol.ici tacic,s;
€i; S.erá responsável pelos danos causadOS diretament_e ao Cont_rataJite ou a t,erceiros,
i;lecorrel1tes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindó ou redúziildo essa
<tesponsabilidade a fiscalização ou c acompanhamento pelo órgão int:eress",dO;
f - Não ceder, transferir ou subcont.ratar, no todo ou em paJ'1:E', o obj'Eitp deste inst'r\lme.ht_o,
$~~ o cO~lh_eciment~o e. a_ dev.ida_ autorização exprt:ssa do COI1tratant-e:
g - l1ant_er, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com a.s obrigaçÕ,es as.s.uwi<ia.$,
todas as condições de regularidade e ql1alificaçao exigida5 no respéctivo processo de
cq.ntratação direta, apresentando ao Contratante os documentos neces.stl:rios, sempre que
solicitado;
h - Cumprir a reServa de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para, reabilitado
da Previdência Social ou par-a aprendiz, bem como as resenlas de cargos p,revis.têls em outras
normas especificas, ao longo de toda a execDção do cont.rato, e sempre que solióitadó pelo
éÇJ.nt.ratante{ de7erá COtn'[3L"'c.qar o cumprimento de:3Sô reser.va ete ca.rgos, c.om a indicaçâo dos
empregados que pre:e-i.1cherern as. referidas vagas;
i. - Observar, em compatibi.lidade com o objeto deste contrato, aé' disposiçõe.5 dos Arts. 115 a
123 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E EXTINÇÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida ~!tlsti.f.icativa, unilateralm811-çe pelo Contratante
Ou por acordo er'ttnc; as partes, nos casos e condiçoes prev.i_stas nos Art$. 124 a 136 e 'sua
e...·...~.:in.ção, f()rma~me:1t_e,mo.t._ivada n,~s aut:.)s _ do processe" asse9!Jr~cios o. O:Ql"ltrii~itórío ,~ amp.l..a...
",e,a, ocon,ca n" h'pat"., e o"po"'oo", no, Mb. 131a 13" codO$.<;la Ce,~0 ~

.>

Nas alteraçê!es un i.Late rais a que se refere o .inc i s o I" do caput do Art. 124, dá Le,i 14.133/21,
o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condí.cões contiatuais,. acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, de até o respecU.vo Limi t.e fixado no Art. 125, do mesmo
,d;iplorna legal, do va.l.cr 'LoioiaJ a tua.Lí.z ado do cont.ra.t o . Nenhum ac r é s oi.mo Ou supress,.lo poderá
"E))l;cedero limite es.t ebe Lecí.do , salvo as supr es s õe.s re suI tentes de acordo c~le:prado entre os
.cont ra t.entes .

'cLttUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executada a presente COI1'tratação e observadas as cond í çõe s de ad.i.mp.l emento das ,'obrigações
.p.;ictuadas, os procedimentos e cond icõe s para receber o seu obj eto pelo Corrtrat ante opeqecer.ão,
'c;o.n:orme o caso, às d.i.spo s i çõ es do Art. 140, da Lei 14.133/21.

:eIÓl,USULA DÉCIMA SEGtlNPA - DAS PENALIDADES:
0, ;Contratado será r e apon.sab.i Li.zado admí.ni.st r at Lvamente, facultada a detes~ no prazo legal do
<ifit'teressado, pelas Lnf r açõe s previstas no ?rt. 155, da Lei 14.133/21 e .se.rão aplicadas, na
f;qrma, condições, r eq r as, prazos e procedimentos definidos nos Arts, 156 a 163, do mesmo
idl:ploma legal, as sEJguint.es s anr.õe s : a - advertência apLicada exclusivament~ pe.La Lnfracão
(idtninistrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não Se j'us.tificar a
,i'mposição de penalid"àe mais Clrave; b - multa de mora de 0,5% (zero virgUla cinco ,por cento)
,aplicada sobre o valor do contrato; por dia de atraso injustificado na execução do obj'Erto dá,
contratação; c - 'multa de 10% (dez por cento! sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administrativas previstas no referido Ar t. 155; d imp~ctilJlento de licitar e
cont.a t.a r DO âmbito de; Adm.í n.is t r aç áo Pública direta e indi.:ceta do ente federativo que tiver
,a_p;licado a s anç ão, pelo pr a zo de dois anos, aplicada ao l:esponsável p¬ las Lnf r açõe s
'a4rn.inistrativas previstas nos .i.ncisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do refl'!J;rido f\,rt r 15:5,
g:tiando não se justificar a imposição de penali.dado mais grave; e - decl#ração de inidotleidade
pçtra Li c i t.e r ou contratar no âmbito da Admin.i s t r ação Pública. di reta é indl:riita cie todo.:> 0$
én,tes federab.vos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responf$ávl?l pelas ,lnfr-q'çô,es
acltninistrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput .00 .l::e'ferido AiL 155, bem
cqmo pelas infrações administrativas previstas nos inciso5:, II, III, IVí V! VI e VÍ.I qO cpput
tio mesmo artir;o que justifiquem a imposição de penalidade mais qrave que a si3nçãq r,efer:$:da no
;§ 'la do referido Art. 156;.r apl.icaçao cumuLJ'da àe outras saJl.çõeS p.revis'tàS na Léi
14.133/21.
s~ o valor da multa ou inde.nizaçâc devida não for recolhido no praZ'o, ele 15 dias após a
ê:;qrnunicação ao Contratado, s€rá automaticamente descontado da primei:ra parCéla: do pagaúfent ..o a
'q:)J'6 o Contratado vier a fazer jus, acrescido de ju:cos IÍloratórios de 1% (um por cento) ao mês,
q:~, quando for o caso, cobradO judicialmente.

cIJ.~USULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuai.s a-tra'sos de paqamento nos termos dest.e instrl.:l,me.n;to? e de-sd.e -que o
Cont:'atado não tenha concorrido de alquma forma para o atraso, será adrt\i.tidá a compen;sação
financeira, devida desde a data limite .flxada )::.ara. o pagamento "Lê a data co.r--respondept·e .ao
eteti 'lO parjamento da parcela, Os encar'Clos moratór.ios devidos em razão. do at.raso tio pagamentü
se;rão calculados com uti.Lização da seguinte fÓrmuJ.a; Et-1 = N x VP x I, onde: EM = encargos
llÍÔ'l-ató:-ios; N número de dias entre a data prevista para <) pagament;'O e ,a do efetivo
pzygamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compeDsà<:;àb.~inahceira, assim
apürado: I '"' (TX -;. 100) .c 365, sendo TX = percentual do IPCA'-IBGE acumulado .nOS ú.ltil1loS doze
.meses ou, na sua tal ta, um nove indice aelotado pelo Governo Federa,l qUe o substitua. Na
hipótese do referido índice estabelecido para a compen.sação tinanceirá venha a ser extinto ou
d~ qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em Sllbsti:tt).içáo, O que vier a
S:e;- d.eteJ:-minadQ.peJa le.gisL'lção então em vigor.

cLÁUSULA DÉCIMA QU1;.RTA - DO FORO:
~ªTa dirimi ..!: as Q\1estões decorrentes deste contrato, as pan::es elegem o Foro da Comarca de
Mâinangnape.

'~I por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente oontrato em 02(d:uá.S) )li.a5, o qual vai
ássinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca Julho de 2021.

.tESTEMUNHAS PELO

,-,-----'"-- '-------------- ~'\76 À)N,~
RCIO E REP DE EQUIP

DE ANDRlI_DE
132.244.094-87